
/J/

Junto aos autos as Propostas de Preços Finais,
referentes ao Pregão Eletrônico 1()

2024.L2.t2.1.

Quixe!ô/CE, 27 deDezembro de2024.

PREFEIÍURA ,\

QUIXELO
Sec.e{!Íia MvniçiFal de
Pian€lâmê.1o, admtnist,êçáo,
FinmçÊs e orçafileílo

Prq Cuidcr
dcVocÔ

Planejamento, Administração, Finanças e Orçame
Rua Pedro Gomes de Araújo, s/n
CEP 63.515-000 - TeleÍone (88)35791210

c NPJ.06.742.480/0001 -42

I



JB DISTRIBUIDORA LTDA.

PROPOSTA READEOUADA

Ao Município de Quixelô/CE

Pelo presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor,

especialmente os da Lei Federal n" 14.13312021, bem como às cláusulas e

condições do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n'
2024.12.12.1. .v---

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar do

mencionado Processo de Licitação.

Declaramos, ainda, que em nossa proposta os valores apresentados englobam

todas as despesas com tributos, impostos, contribuiçÕes fiscais, parafiscais ou

taxas, inclusive, porventura, com serviços de terceiros, que incidam direta ou

indiretamente no valor dos produtos/materiais cotados que venham a onêÍar o

objeto desta contratação.

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços especificados

no Anexo l, caso sejamos vencedor(es) do presente Processo de Licitação

Obieto: Aquisição de gêneros alimentícios para composição de ceslas básicas,

destinadas as famílias em situação de vulnerabilidade social e risco alimentar, por

intermédio da secretaria Municipal de Assistência social de Quixelô/cE, conÍorme

especiÍicaçôes apresentadas no quadro abaixo:

LoIe: 01 - CESTA BÁSICA

2

3

Rs 7.480,00

Rs 8.980,00

R$ 10.980,00

R$ 10.980,C0

R$ 4.98(i Ciri

ITEM QTDE MARCA V. UNIT. R$ V. TOTAL R$

1
AÇU CAR CRISTAL BRANCO. EMBALAGEM
DEl KG

KG 2000 Caeté R$ 4,50 R$ 9.000,00

ARROZ POLIDO TIPO 1- EMBALAGEÀ/
D E,I KG

KG 4000 R$ 5,88 R$ 23.52o,oo

BISCOITO POPULAR DOCE . EMEALAGEM
DE 4OOG

PCT 2000 Forlaleza Rg 3,63 R$ 7.260,00

4
BISCOITO POPULAR
EMBALAGEI,,4 DE 400G

SALGADO- PCT 2000 Fortaleza R$ 3,74

5
CAF TORRADO E t\4OlDO- EMBALAGEM
DE 25OG

PCT 2000 Café Puro R$ 9,00 R$ 18.000,00

6
ACHOCOLATADO EM P
4OOG DO PRODUTO.

, EI\4BALAGEÀ,4 DE
UND 2000 Apti R$ 4,99 R$ 9.980,00

7
FARINHA DE MANDIOCA BRANCA
EMBALAGEM DE 1KG

KG 2000
Paguê
i,4enos

Rg 3,49 R$ 6.980,00

8
FLOCOS DE IVILHO
EMBALAGEIV DE 5OOG

PRE.COZIDO 2000 Dona ClaÍa R$ 1,70 R$ 3.400,00

I FARINHA DE TRIGO COM FERI\,4ENTO .
EMBALAGEM DE '1KG KG 2000 FaÍina Rg 4,49

10
F CULA DE MANDIOCA. EMBALAGEM DE

1KG
KG 2000 Lopes R$ 5,49 R$ 10.980,00

11 FEIJ O DE CORDA. ET,4BALAGEM DE 1KG KG 2000 Leticia R$ 4,99 R$ 9.980,00

12
LEITE EM P
200G

INTEGRAL- EMBALAGEM DE PCT 2000
Bom du

Leite
R$ 5,49

MARGARINA VEGETAL - EMBALAGEM DE

500G
UND 2000 Puro Sabor R$ 5.49

14 I\,4ACARRÃO TIPO ESPAGUETE PCT 2000 Fod.aleza R$ 2,49

Rua: Ana Tíisle, n"110 A - BaiÍro: São Miguet - cEP:63122-220 - Cteflo-CÉ I Email: aldarrbentoigt@gi\ail.comf e 

,'v
lefone: (88) 9.8227 961,r

t

§6

13

UNIDESPECIFICAÇAO

Leticia

PCT I



//)JB DISTRIBUIDORA LTDA.

EMBALAGEi.4 DE SOOG

R$ 15.980,00Rg 7,99GRF 2000 Soya15
LEO DE SOJA REFINADO. CONTENDO

9OOML

R$ 10.840,00R$ 5,422000 CaririUNDRAPADURA DE CANA - DE AÇUCAR -

EMBALAGEM DE sOOG
16

R$ 1.980,00Salmonete R$ 0,99KG 200017
SAL REFINADO IOOADO - EMBALAGEI\,4
DEl KG

R$ 7.740,00R$ 3,87LATA 2000 PalmeiraSARDINHA - CONTENDO 125G18

R$ 33.980,00R$ 16,99Regina19
PEITO DE FRANGO CONGELADO
EMBALAGEM DE lKG

R$ 15.980,00R$ 7,99Bem BomBDJ20 N DAI ED STN NE oD 21 Uo BAN ED COJAOV
LoR $ 22ITA Im Íe ISaeS n ete OVn euD ntoZE00 000RoT LA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 229.000,00 (Duzentos e vinte e nove mil

reais)

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta ) dias.

PROPONENTE: J B DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ. 50.337.453/0 001-86 INSCRICÃO EST UAL:07.12 5377-7

Rua Ana Triste no1 10 Letra A. Ba rro são Miou CEP 63.122-220Ende CO

Crato-CE
ne 88 27-9614 X Em aldairben mail.co

INDIC OD O RESPON SÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTRATo:
Representante leoal: José Aldair Bento Pereira

CPF 375.344 .1 í 8-07

Fone: 88\98227-9614 Fax: -- Email: aldairbe ntoiotfoomail. com

o licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os

tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes,

seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir

sobre o serviço licitado, inclusive a margem de lucro.

Crato,27 de Dezembro de 2024

t

sl
JB DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 50.337.453/0001 -86

CPF: 375.344.118-O7

9t'ub
Do<úmen!ô alsn!ádodrgirím.ut

JOSaÁtD lREoaÍO PC,drü

veÍií'que ú hltps.r/vàrid.r.üi.aoebr

Rua: Ana Triste, n..Í 1O A - BaiíÍo: Sáo Miguel - CEP:631 22-220 - ÜalcvcE I Email: âldaiÍbentoigl@gmail.com / Telefone: (88) 9.8227-961{

KG I 2000

IDENTIFICACÃO DA EMPRESA:

DADOS BANCÁRIOS:
Banco: lnstituicão:403 - Cora SCD

Aqência 0001

Conta oara depósito: 4210459-8

Titular: JB Distribuidora LTDA

\

2000



Q1
,{

EPTLIC§§§T§T,EL
&

Junto
EI

§EGURO§

A sua apólice pode ser consultada através da leitura do QR Code.
Entretanto, a simples leitura não dispensa a consulta das Condiçóes
Contratuais do produto na página da internet da Superintendência de
Seguros Privados (https://www.gov.br/susep) ou da Junto Seguros
(juntoseguros.com).

FRoNTISPÍCIO DE APOLICE SEGURO GARANTIAEI

DADOS DA SEGURADORA: JUNTO SEGUROS S.A

CNPJ: 84.948.157/0001-33, registro SUSEP 05436, com sede na Rua Visconde de Nácar, 1440 -
Centro - CEP 80410-201 - Curitiba - PR

Data de Emissáo : 17 I 1 212024 1 4:41 :13

N' Apólice Seguro Garantia: 11-0775-0462782

Proposta: 4973108

Controle lnterno (Código Controle): 311414416

N " de Registro SUSEP: 05436202400í í 07750462782
\

DADOS DO SEGURADO: MUNICIPIO DE OUIXELO

DADOS DO TOMADOR: JB DISTRIBUIDORA LTDA ME

CPF/CNPJ: 50.337.453/0001-86 R ANA TRISTE 1 10 LETRA A, S IVIGUEL - CEP:63-122-220 -

CRATO - CE

DADOS DA CORRETORA:

OOOOO2.O.2O1668-1 LOGOS CORRETORA DE SEGUROS EIRELI

Documento eletrônico digitalmente assinado por:

...;--l-..

lcP ,ffi:..;Brasrl | -':\ kri:l I d (r -inl,, i-r hRoquc ji. de H. Melo

lCP
§;*;:*ã''ü;,.","

Eduârdo dê OtiveiÍa Nob.ega N, dê Séne do Cerlifcado: 473124O22O3ECBDZ Roquê de Ho anda Melo N! de SéÍ e do Cenifcador 009F1E58A6640É5F543400

e

cêntralde alendimênio: oSoo 704 0301, dêliciente aLdinvo 0400.742 6060. ouvidoÍ ã 0300.643 0301. h(p:/ 
^w 

consumidorgov br

CPF/CNPJ: 06.742.48010001-42 RUA PEDRO GOIVES DE ARAÚJO, S/N, QUIXELÔ -

g\,



N " Apólice Seguro Garantia 11-O775'0462782
Proposta: 4973108
Controle lnterno (Código Controle): 311414416
N' de Registro S USEP: 054362024001 1 077 504627 82

il1 iuntp

áo da Garantia: Coberturas, valores e razos revistos na lice

Limite Máximo de lndenizaÇào
(LM r)

Descri

V igencia

Modalidâde e CobertuÍa Adicional

Licitante

lvlultas e Penalidades

lnrcio TéÍmino

R$ 3.440,60

R$ 3.440,60

16t0612025

17/12t?024 16t0612025

Demonstrativo de Prêmio:

Prêmio Líquido Licitante

Adicional de Fracionamenlo

t.o.F
Prêmio Total

R$ 160,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 160,00

17112/2024

Parcela
1

Vencimento
24t12/2024

Ne Carnê
23646895

valo(R$)
B$ 160,00

@Íi*.iárq,Eó0.6LéPrvqe64aÔ@Ee6qúEÉ4d d{@ó.!cúmi{Éi'éodo"àÔi'ddDlaãln a*róv6qórfter@'5é
.@1@rÚdn:.ÍlEc.

§

APOLtCETTí |.:
Página 1de8

FRoNTISPICIO DE APÓLICE SEGURO GARANTIA

'

Modalidade I Limire Maximo de Garanlia (LMG) | Ramo

Licitante I n$ s.++o,eo I ons- GARANTIA SEGURADo-
I I sEroR PÚBLlco

Condiçõês de
Pâgamênlo:

&
t



D5 iunFpN " Apólice Seguro Garantia:11-0775'0462782
Proposta: 4973Í08
Controle lnterno (Código Controle): 311414416
N' de Registro SUS EP : 054362024001'l 077504627 82

FRoNTtspícto DE APoLlcE SEGURo GARANTIA

Obieto da Garantia

Esta Apólice de riscos declarados garante lndenizaÇão, até o valor do Limite Máximo de Garantia, pelos

prejuízos decorrentes da recusa do Tomador adiudicatário em assinar o contrato administrativo Iicitado,

.oniorr" termos e condições descritos no Edital PREGÃO ELETRÔNICO N" 2024.12.12.1.

demais,
Prejuízos
Segurado
ao Tomador

O presente documento é emitido em consonância com a Circular SUSEP 662, de 1 I de abril de 2022

ESTA APÓLICE NÃO PODERÁ SER UTITIZNDA COMO COMPLEMENTO OU ENDOSSO DE

APÓLICE ANTERIORMENTE FORNECIDA POR ESTA SEGURADORA REFERENTE AO MESMO

EDITAL E/OU CONTRATO OBJETO DESTE SEGURO.

esta Apólice de riscos declarados garante lndenizaçáo, até Limite Máximo de Garantia, pelos

decorrentes do inadimplemento de multas e penalidades administrativas impostas pelo

ao Tomador, e não adimplidas no prazo def nido no Contrato Principal ou notificaçáo realizada

Y

C

APOLICESiü
Página 2 deB

Gí



N' Apólice Seguro Garantia : 1 1'O77 5-0462782
Proposta: 4973108
Controle lnterno (Código Controle): 31 1414416
N " de RegisÍo SUSEP : 05436202400Í 1 077 50462782

coNDlçÓEs coNTRATUAIS

/)b G
*

JUn t
Rr)S

l

Y
l

l
l

1. OBJETIVO DO SEGURO - RISCOS COBERTOS
1.1 . Este conÍato de seguro garantê lndenização, até o valor do Limite Máximo de Garantla, pelos
prejuízos decorrentes da iecusá do Tomador adjudicatário em assinar o contrato administrativo licitado,

ou âemais inadimplementos elencados nos termos e condiçÕes descritos no Edital os quais levem à

execução da garantia de oÍerta.

2. RTSCOS EXCLUIDOS
2.1. Não estão incluídos na cobertura quaisquer preiuízos ocasionados direta ou

'ndirêtamente e ocorridos em consequência de:
a) obrigações trabalhistas e previdenciárias;
U) riscãi cobertos por outros ramos ou modalidades de seguro, tais como, mas neo se

ÍínitanOo a seguro d'e responsabilidade civil, lucros cessantes e eventos e riscos de natureza

ambiental;
c) eventos de caso Íortuito ou Íorça maior, nos lermos do Código Civil;
ãi i"ãàiãÉfã""iá de obrigações gàrantidas, decorrentes de atos ou íatos de responsabilidade
aã Seguràao, que tenham contribuído de Íorma determinantê para oco_rrência do Sinistro;
ãIinaãimpteÁcia de obrigaçõês do Edital que não seiam de responsa-bilidade do Tomador;
tf penalidades decorrenleô do atraso do Tomador na apresentação desta Apólice e seus

Éndossos, ou da inadequação da Apólice para garantia do Edital;

!1 "toJa"'t"rrorismo 
conÍorme definido por leglslação ou regulamentação aplicável;

ÉÍ áto" de hostilidade, guerra, rebeliáo, inéurreição, revolução, confisco, destruição ou

requisição decorrentes de qualquer ato de autoridade de Íato ou de direito, civil ou militar e,

em geiat, todo ou qualquãr uio o, 
"on""quência 

dessas ocorrências, bem como atos
pratiãadoi por qualquer pessoa agindo ou em ligação com qualquer organização cuias

àtividades v'isem a derrubar pela força o governo ou instigar a sua queda, pela perturbação da

ãiAem potitica e social do país por nieio àe atos de terrorismo, guerra, revolução, subversão e
guerrilhas;
i-1 quaisquer perdas, destruição ou danos, de quaisquer ben_s materiais, preiuízos e despesas
émergerites ou consequenies de qualquer Íôrma de radiação, contaminação, resíduo ou

fissão-, inclusive, mas não se limitando, às nucleares e ionizantes;

i) obrigaçôes que não esteiam expressamente garantidas e previstas no Obieto da presente

Apólice;
kj quaisquer Preiuízos, perdas e/ou demais penalidades decorrentes da violação de normas

antícorrupção peipetradas com participaçáo dolosa do Segurado e/ou seus representantes;
t1 quaisqüér pieluizos decorrenies da-alt-eração da obrigação garanti(rê por êsta Apólice que

tãn'tra siào adoráada entre Segurado e Tomaãor, sem anuência prévia da Seguradora por meio

LICITANTE
PROCESSO SUSEP n.q 1 541 4.63637 1 12022-53.

da emissão de Endosso;
m) quaisquer das hipóteses previstas no art.99 e/ou art. 102 da Lei 14.13312021.

3. PRÊMIO
ã,f . O ióÃuOor é responsável pelo pagamento do Prêmio correspondente a ApÓlice, assim como de

v' rAPeLlerS

todos seus Endossos

Página 3 de I

cx



t7
iuntpN' Apólice Seguro Garantia : 1 1'077 5-0462782

Proposta: 4973108
Controle lnterno (Código Controle): 311414416
N " de Registro S USEP: 054362024001 í 077 50462782

3.2. Esta Apólice continuará em vigor mesmo quando o Tomador náo pagar o Prêmio nas datas

convencionadas.
3.3. A presente modalidade de Seguro garantia não contempla a hipótese de devoluçáo de Prêmio em

caso de cancelamento.

4. ALTERAÇOES, RENOVAÇÕES E ATUALIZAÇOES
a.l. A Apólüe acompanhará"as modificações já previstas no Edital subscrito, mediante emissáo de

contratualmente.
4.5. A não observância pelo Segurado das obrigações constantes no item 4.4' importam em
párda de Direitos, conÍorme iteõr 7, abaixo, desãe-que (i) disso resulte agravamento do risco

"õuãrto; 
e (ii) issotenha relação com o Sinistro ou esteja comprovado, pela Seguradora, que o

Segurado silenciou de má'Íé.

5. BECLAMAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO OE SINISTRO
5.1. Reclama-ção de Sinistro: não sanado o inadimplemento e não. assinado o contrato

"àrini"tr"tirôFicitado, 
a-Reclamação de Sinistro poderá ser realizada pelo Segurado,

mediante envio de comunicação à Seguradora, ao ;'canal de sinistro" constante do sítio

eletrônico da Seguradora, infoimando-a acerca da conclusáo do processo administrativo para

apuração de Preiuízos.
, SIZ. Cãiacúizaçâo ao Sinistro: o Sinistro restará caracterizado quando da exigibilidade dos Prejuízos

,ausados ao Segurado, por culpa ou dolo do Tomador, desde que acompanhado dos documentos

-listados abaixo.
,5.3. p"ra a Reclamaçáo de Sinistro será necessária a apresentação dos seguintes

Endosso ou nova Apólice
4.2- Para alterações posteriores efetuadas no Edital, em virtude das quais se Íaça necessária a

modificaçâo da Apólice, esta Poderá acompanhar tais modificaçÔes, desde que solicitado e haja o

respectivo aceite Pela Seguradora, por meio da emissáo de Endosso ou nova Apólice

4.3. As altêraçóes, renovações e atualizações não se presumem e serão Precedidas de pedido

do Segurado, acomPanhado dos documentos que as demonstrem, inclusive para a

atualizaçáo monetária do LMG pelo índice constante do Edital.

'<4.4. Ao aceitar a presente Apólice, Segurado e Tomador reconhecem o seu dever em

comunicar à Seguradora, em pÍazo razoável, nunca superior a '10 (dez) dias úteis após o Íato,

de alterações ocorridas ao Edital ou da obrigação constante do Objeto da Garantia que

influenciem o risco subscrito pela Seguradora, sendo, ou nao, tais alterações Íormalizadas

documentos:
a) cópia do Ed
b) cópia integr

ital de licitação e seus anexos;
al do processo licitatório corre spondentê ao Edital;

c) cópia da notificação do Tomador para assinatura do contrato administrativo licitado;
d) cop ia do processo administrativo que documentou a inadimplência do Tomador e culminou
na aplicação de multas e/ou apuração de Prejuízos ao Segurado;
e)p lanilha, relatório e/ou correspondências inÍormando os Preiuízos soÍridos;
Í) planilha, relatório e/ou corrêspondências inlormando da existência de valores retidos;
g) cópia de atas, notificaçóes, contranotificaçoes, documentos, correspondências, inclusive e-

mails, trocados entre Segurado e Tomador, re lacionados à inadimplência do Tomador;
h) cóp ia do novo conlrato firmado pelo Segurado com o Licitantê Substituto, quando aplicável.

5.4. Regulaçao-Í!s§[rstÍ9: a Seguradora deve ta apresentar Relatório Final de Regulaçáo do Sinistro

em até 30 (trinta) dias corridos, contados do recebimento da Reclamação de Sinistro devidamente

a
)LICE}

acompanhada dos documentos acima listados

Página 4 de I
A



0{
N' Apólice Seguro Garantia: 11-0775'O462782
Proposta: 4973Í08
Controle lnterno (Código Controle): 3í14'14416
N " de Registro S USEP: 054362024001 I 077 50462782

agamento em dinheiro dos Preiuízos ocasionados em razáo da i nadimplência do Tomador.

iunlp
5.4.i. A Seguradora poderá solicitar, ao Segurado, outros documentos e/ou inÍormações
complementares pará a análise de cobertura da Reclamação de Sinistro apresentada,
hipótese na qual o prazo previsto no item 5.4. será suspenso, voltando a correr sua contagem
a jlartir do dià útil jubsequente àquele em que Íorem completamênte atendidas as exigências
da Seguradora.
S.q.Z. Ém caso de decisão iudicial, ou arbitral, que impeça ou de alguma Íorma inÍluencie na

possibilidade de execução'da garantia pelo Segurado, ou suspenda os eÍeitos da Reclamaçáo
àe Sinistro comunicadã à Seguradora, o pÍazo de 30 (trinta) dias constante do item 5'4.

interrompido, reiniciando a pariir do primeiro dia útil subsequente à revo_gação dos eÍeitos da

decisão, mesmo que tenham sido interpostos recursos, se estes não possuírem eÍeito
suspensivo.

6. INDENIZAÇÃO E SUB.ROGAçÃO
6.i. Caracterüado o Sinistro, a- Seguradora indenizará o Segurado, ou o Beneficiário mediante

-Íp
ro
d

.1.1 . O cálculo da lndenizaçáo corresponderá ao valor das multas aplrcadas ao Tomador, conÍorme

isposto no Edital
6.1.2. Em complemento ao cálculo descrito no ttem 6.1.1 acima, na ocorrência de sinistro, os eventuais

saldos de créditos do Tomador apurados junto ao segurado, serão utilizados para amortizaçáo do valor

da indenizaçâo, sem prejuízo de seu pagamento no prazo devido.

6:. Caso o pagaméntó da lndeniiação aconteça antes da apuração dos saldos de créditos do

Tomador, o'segurado devolverá à seguradora os valores por ela pagos em excesso.
6.3. O pagamenio da lndenizaçáo deverá ocorrer dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias, devendo o

Segurádo-colaborar com a assinatura do termo de quitaçâo ou do termo de retomada, conforme o caso.

6.3:Í. O náo pagamento da lndenizaçáo no prazo previsto sujeitará a Seguradora ao pagamento de juros

de mora e correçao monetária, a partir daquela data, nos termos do Edital e sua legislação específica.

6.4. paga a lndlenização, a Seguradora se sub-rogará nos direitos e poderes do Segurado contra o

Tomadú e/ou terceiros cujos atos ou fatos tenham dado causa ao Sinistro.

6.4.1. É ineficaz qualquei ato do Segurado que diminua ou extinga, em pre.iuízo da Seguradora, os

direitos de sub-rogação.

7, PERDA DE DIREITOS
7.1. O Segurado perderá o direito à lndenização na ocorrência de uma ou mais das seguintes
hipóteses:
l. htos ilícitos dolosos ou por culpa grave equiparável ao dolo comprovadamente praticados
pelo Segurado, ou ainda pelo seu representante lêgal;
il. Se o §egurado agravai intencionalmente o risco coberto pela Apólice;
lll. Descumprimento de obrigaçôes do Tomador decorrentes de
responsabilidade do Segurado que tenham contribuído de Íorma
ocorrência do Sinistro;
lV. Se o Segurado não cumprir integralmente quaisquer obrigações previstas nas presentes

Condições Contratuais desta Apólice;
V. Se' o Segurado ou seu rêpresentante fizer declarações inexatas ou omitir de má-Íé

circunstânciàs de seu conhecimento que configurem agravamento de risco de inadimplência
do Tomador ou que possam inÍluenciar na aceitação da proposta;
Vl. Se Íor realizaàa álteração no Contrato Principal sem anuência prévia da Seg
que: (i) disso resulte agravamento do risco coberto; e (ii) tal situação tenha
Sinistiô ou rêste compróvado que o Segurado silenciou de má-fé;

atos ou Íatos de
determinante paÍa a

uradora, desde
relação com o

Página 5 de I
Â,l;i ti i: ili r :' '

r

X



iunlp
Vll. Ausência ou intempestividade da comunicação da Expectativa de Sinistro na Íorma do
item 5.1 destas Condiiões Contratuais, caso configure agravamento do risco e impeça a

Seguradora de adotar as medidas de mitigação de risco;
Vtti Se o Segurado deixar de tomar as providências para evitar ou minorar as consequências
do Sinistro.
7.2 O Segurado está ciente das hipóteses de perda de direito quanto a descumprimen-to§ de

suas obiigações, ônus, encargos, desembolsos e despesas de .9.ua responsabilidade'
assumidoJe âcordados no âmbiio do ContÍato Principal e/ou desta Apólice.
7.3. Ao aceitar a presente Apólice / Endosso o Segurado declara à Segurado-ra que até a data
de emissão da presente Àpólice / Endossos não há nenhuma circunstância, evento ou

inadimplemento ào Tomadoi reíerente a(s) obrigação(ões) constante do Objeto da Garantia,

que tenha gerado ou venha a gerar uma Expectativa de Sinistro, um aviso de Sinistro ou que

caracterize a ocorrência de um Sinistro.

/11N " Apólice Seguro Garantia : 1 1 -O775-0462782
Proposta: 4973108
Controle lnterno (Código Controle): 3í í4144Í6
N' de Registro SUSEP: 054362024001Í 07750462782

v8. EXT|NÇÃO DA COBERTURA
8.í. A responsabilidade da Seguradora extinguir-se-á, de pleno direito, quando ocorrer uma das

seguintes situações abaixo:
áj"o contrato ádministrativo decorrente do Edital garantido pela Apólice for definitivamente assinado

entre Segurado e Tomador;
b) quando a Seguradora e o Segurado assim o acordarem;
ci quando o pagãmento da lndenização ao Segurado atingir o LMG da Apólice;

d) quando o Objeto da Garantia Íor extinto; ou
e) término da vigência prevista na Apólice ou Endosso.
8.2. A responsabilidade da Seguradora está limit
de inadimplemento ocorridos durante a Vigência
de 1 (um) ano aplicável ao contrato de seguro
Seguradora.

ada aos Preiuízos decorrentes dos eventos
da Apólice, observado o ptazo prescricional
para sua caracterizaçáo e comunicação à

9. CONCORRÊNCIA DE APÓLICES E GARANTIAS
9.1. E vedada a utilizaçáo de mais de um Seguro garantia na mesma modalidade para cobrir o mesmo

objeto, salvo no caso de apólices complementares.
A.á. No caso de existirem duas ou mais garantias distintas cobrindo as mesmas obrigações do Objeto da

Garantia, a lndenização deverá ser dúidida proporcionalmente entre as garantias apresentadas ao

Edital, de modo a náo resultar em auÍerição de lucro ao Segurado.

í0. CONTROVÉRSIAS
10.1. Eventuais controvérsias entre Seguradora e Segurado serão processadas no Íoro do domicílio do

Segurado.

11. ACETTAÇÃO
11.1. A contratação da Apólice somente poderá ser Íeita mediante proposta assinada pelo proponente,

seu representanie ou por'corretor de seguros habilitado e nomeado, por todos os meios Íemotos legais

admitiáos. A proposta escÍita deverá conier os elementos essenciais ao exame e aceitação do risco.

11.2. A Seguradora terá o pÍazo de 15 (quinze) dias para se maniÍestar sobre a aceitação ou náo da

proposta, contados da data de seu recebimento.
i t.Z.t . n solicitaçáo de documentos complementares poderá ocorrer mais de uma vez, durante o prazo

previsto no item i1.2. Nesta hipótese, o prazo de 15 (quinze) dias previsto no item 11.2ficará suspenso,

voltando a correr a partir da data em que se der a enÍega da documentaçáo'

Página 6 de I

(\j l
§ifüLli l; )rr.-r I r: r

l

0K
I



pt

Í1.3. No caso de não aceilaçáo da proposta, a Seguradora comunicará o Íato ao proponente por e-mail,

via plataforma eletrônica ou qualqueÍ outro meio escrito válido. A ausência de maniÍestaçáo, por escrito,

da Seguradora, no prazo acima aludido, não caracterizará a aceitaçáo tácita do seguro.
1i.4. Óaso a aceitâçáo da proposta dependa de contrataÇâo ou alteraÇão de resseguro facultativo, o
prazo aludido no iiem 11 .2. serâ suspenso até que o ressegurador se manifesle formalmente,

comunicando a Seguradora, por escrito, ao proponente, tal eventualidade, ressaltando a consequente
inexistência de cobertura enquanto perdurar a suspensão.
'l 1.S. A emissão da Apólice ou do endosso será Íeita êm até 1 5 (quinze) dias, a partir da data de

aceitaçáo da proposta.
1 1.6. A aceitaçáo da proposta de seguro está sujeita à análise do risco.

12. DTSPOS|ÇÕES GERAIS
12.1. No tocante à alocaÇà o dos riscos previstos nesta garantia, havendo contrariedade e/ou
divergência entre as disposi coes previstas na presente Apólice/Endosso e no contrato e/ou

.--â
t1

ditivos garantidos, prevalecerão semp
2.2. Cabe ao Tomador e ao Segurado

re as disposições da presente Apólice/Endosso.
a conÍerência das condições ê termos desta Apólice

elou Endosso, estando de pleno acordo que a seguradora a preste e cumpra, tal como

iun[p

dísposto êm suas Condições Contratuais.
t2.;2.1. Para ausência de-dúvidas, a presente Apólice não contém cláusula de rêtomada e não

oÍerece cobertura para as hipóteses previstas no art. í02 da Lei 14.13312021.

12.3. Tomador e Segurado reconhecem que a validade do presente negócio jurídico e a eficácia do

contralo de seguro é vinculada à aceitaçáo do Segurado da presente Apólice ou Endosso em sua

integralidade \'12.4. Esta Apólice é inalienável e inevogável.
12.5. Considera-se como âmbito geográfico de cobertura todo o territÓrio nacional.
'12.6. A presente Apólice não conta com Íranquias, participações obrtgatórias do Segurado, carência de

qualquer tipo, assim como não permite a reintegraçáo do seu Limite Máximo de Garantia.

1 2.7. Este seguro é contratado a primeiro risco absolulo.
12.8. O registro do produto é automático e náo representa aprovação ou recomendaçáo por parte da

SUSEP.
Í2.9. O Segurado poderá consultar a situaçáo cadastral do corretor de seguros e da sociedade

seguradora no sítio eletrÔnico httpslwtuul=gov.br/susep-.

13. DEFTNTÇOES
13.1. Em aciéscimo aos termos definidos constantes das Condições Contratuais, aplicam-se também a

esta Apólice, as seguintes definições:
t. Apóiice: áocumãnto, emitido ê assinado pela Seguradora, que representa Íormalmentê o contÍato de

Seguro garantia.
tt. Éenõficiário: pessoa jurídica, a qual possui interesse legítimo no Objeto da Garantia e que pode

incorÍer, direta ou indiretamenle, em Prejuízos decorrentes do inadimplemento conÍatual do Tomador'

lll. Condições Particulares: conjunto de cláusulas que complementam ou alteram as Condições

Contratuais.
lV. Edital: ato indicado no Objeto da Garantia, por intermédio do qual o Segurado Íaz público seu

propósilo de licitar um objeto determinado, estabelece os requisitos_ exigidos dos proponentes e das

irroiostas, regula os termos segundo os quais os avaliará e fixa as cláusulas do êventual contrato a ser

hrmaOo, contémplando o instrúnento de sua publicaçáo, seus anexos, manuais, resumos, projetos e

demais informações disponibilizadas pelo Segurado para elaboração de propostas pelos licitantes.

a1-

Página 7de8

N " Apólice Seguro Garantia: 1 1 -O77 5-0462782
Proposta: 4973108
Controle lnterno (Código Controle): 3í í4144í6
N' de Registro SUSEP: 05436202400í I 07750462782

ÓU



N' Apólice Seguro Garantia: 11-0775-0462782
Proposta: 4973Í08
Controle lnterno (Código Controle): 311414416
N' de Registro SUSEP: 054362024001 107750462782

V. Endosso: documento emitido pela Seguradora por meio do qual sáo Íormalizadas alterações da
Apólice.
Vl. lndenização: contraprestação da Seguradora perante o Segurado Íelativa aos Prejuízos causados
pelo Tomadoi em razáo do inadimplemento das obrigações cobertas pelo seguro, a qual poderá se dar

for meio de pagamento em dinheiro dos Prejuízos apurados no âmbito dos Prejuízos cobertos pelo

seguro.
Vll. Limite Máximo de Garantia (LMG): valor máximo de lndenização gaÍantido pela Seguradora
considerando uma ou mais coberturas previstas na Apólice.
Vlll. Preluízos: multas e penalidades aplicadas pelo Segurado ao Tomador, em decorrência da não

assinatura do contrato administrativo, conÍorme definido no Edital, as quais não tenham sido adimplidas
no prazo definido no Edital ou notificaçâo ao Tomador.
lX. prêmio: importância devida pelo Tomador à Seguradora, como contraprestaÇáo da cobertura de

seguro conÍatada.
X. Prêmio Mínimo: a parcela do Prêmio não reembolsável e devido à Seguradora a título de

muneração mínima a part ir do momento da emissáo do seguro, em razão do consumo de capacidade e

seu custo de oportunidade, bem como pela própria garantia securitária prestada desde o momento da

Dl

emissão da Apólice.
Xl. Relatório'Final de Regulação de Sinistro: documento no qual a Seguradora comunica existência

de cobertura ou, conÍorme o cãso, as razões técnico-legais para eventual negativa de cobertura ou

extinçáo de cobertur€/responsabilidade da Seguradora.
Xll. §egurado: ente da Administraçáo Pública que publica o Edital, nos termos da legislaçáo.

Xlll. Seguradora: é a Junto Seguros S/4.
XlV. Seguro garantia: seguro que garante o fiel cumprimento das obrigações assumidas pelo Tomador

perante o Segurado, conÍorme Condiçoes Contratuais da Apólice.
kV. Tomadoi: pessoa jurídica participante de processo licitatório correspondente ao Edital.

XVl. Vigência: as Apólices e Endossos terão seu início e término de Vigência às 23:59hs das datas para

tal fim neles indicadas.

iunlp

Y
(*"r

Página 8 de I

§


